
 

 

     
 

São Paulo, 03 de novembro de 2021.  

 

OFÍCIO 009 / 2021 

 

REF: INFORMAÇÕES – RESULTADO DO NACIONAL FEMININO E MENORES 2021 

 

O Nacional Feminino e o Nacional de Menores de Hóquei em Linha 2021, Categorias Adulto 

Feminina, SUB10, BU12, SUB14,  SUB16 e JUNIOR, foram realizados nos dias 23 e 24 de 

Outubro, no estado de São Paulo, na cidade de Amparo, ginásio de esportes Bolão, no Centro 

Esportivo do Trabalhador, no Jardim Camandocaia. 

Com a quadra disponível para o evento, tivemos a disposição uma quadra e gols com os 

tamanhos oficiais da World Skate, piso SPORTCOURT. 

Devido ao número de equipes, não se fez necessário sorteio de grupos e nem divisão dos 

mesmos, uma vez que o formato de dispuata de cada categoria foram os seguintes, conforme 

sugestão/acordo dos dirigentes: 

• Feminino: Todos contra todos 2x, pontos corridos. 

• Sub10: Todos contra todos 3x, pontos corridos; 

• Sub12: Todos contra todos 2x, pontos corridos; 

• Sub14: Todos contra todos 2x, pontos corridos; 

• Sub16: Todos contra todos 1x, os dois primeiros colocados farão uma final; 

• Junior: Todos contra todos 1x, os dois primeiros colocados farão uma final; 

 

As categorias foram compostas pelas seguintes equipes, sem divisão de grupos: 

 

 

 

FEMININO JUNIOR SUB16 SUB14 SUB12 SUB10

AMPARO NL - SP AMPARO NL - SP AMPARO NL - SP AMPARO NL - SP AMPARO NL - SP AMPARO NL - SP

JUREMAS - SP LOS MUCHACHOS - SP SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP RAP ROLLERS - SP ELDORADO VIPERS - MG

ELDORADO VIPERS - MG RAP ROLLERS - SP RAP ROLLERS - SP ELDORADO VIPERS - MG ELDORADO VIPERS - MG -

- ELDORADO VIPERS - MG ELDORADO VIPERS - MG - - -



 

 

     
 

PREMIAÇÃO 

Foram premiados com medalhas os 1°e 2° colocados de cada categoria e com troféus os 

campeões de cada categoria.  

 

REGISTROS E ATLETAS NOVOS  

Devido a situação pandêmica que estamos passando, não foi exigido o registro dos atletas 

para esta competição. 

 

ATLETAS ESTRANGEIROS  

Liberada a participação de atletas estrangeiros com número limitado de 3 atletas por equipe, 

mas não houve nenhuma participação. 

 

ATLETAS MENORES  

Para todos os atletas com idade inferior a 18 anos foi necessário autorização assinada pelos 

pais, tutores, ou responsáveis. 

 

INFORMAÇÕES GERAIS  

Testagem obrigatória para todos os envolvidos no evento, atletas, dirigentes, comissão 

técnica e staff do campeonato. 

Os teste foram feitos com no máximo de 24hrs de antecedência. 

A organização do campeonato disponibilizou testagem no início da competição (caso o atleta 

testasse positivo o mesmo não seria autorizado a jogar ou a permanecer no ginásio).  

Os acompanhantes de  atletas que desejaram assistir os jogos, também foram testados para 

acesso ao ginásio. 

Nenhuma pessoa testada apresentou resultado positivo. 

Até a data de elaboração desse ofício, nenhum caso foi reportado. 

 



 

 

     
 

TABELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOGO CATEGORIA HORÁRIO

Principal Auxiliar

1 JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG 0 X 1 AMPARO NL - SP 08:00 Rafael de Magalhães Bruno Silva

2 SUB14 ELDORADO VIPERS - MG 1 X 5 AMPARO NL - SP 08:45 Rodrigo Bruno Silva

3 SUB10 ELDORADO VIPERS - MG 3 X 8 AMPARO NL - SP 09:30 Bruno Silva Rodrigo

4 FEMININO ELDORADO VIPERS - MG 3 X 0 AMPARO NL - SP 10:15 Rodrigo João Paulo Mendes

5 SUB14 AMPARO NL - SP 0 X 2 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 11:00 Bruno Silva João Paulo Mendes

6 JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP 1 X 3 RAP ROLLERS - SP 11:45 Bruno Silva Rodrigo

7 SUB10 ELDORADO VIPERS - MG 1 X 11 AMPARO NL - SP 12:30 Rodrigo João Paulo Mendes

8 JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP 5 X 2 AMPARO NL - SP 13:15 Rafael de Magalhães Rodrigo

9 SUB14 ELDORADO VIPERS - MG 4 X 2 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 14:00 Bruno Silva João Paulo Mendes

10 FEMININO ELDORADO VIPERS - MG 3 X 3 JUREMAS - SP 14:45 Bruno Silva João Paulo Mendes

11 JUNIOR RAP ROLLERS - SP 3 X 1 AMPARO NL - SP 15:30 Rodrigo Bruno Silva

12 SUB14 AMPARO NL - SP 3 X 2 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 16:15 Rodrigo João Paulo Mendes

13 SUB10 AMPARO NL - SP 7 0 ELDORADO VIPERS - MG 17:00 Bruno Silva João Paulo Mendes

14 JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG 2 4 LOS MUCHACHOS - SP 17:45 Rafael de Magalhães Bruno Silva

15 SUB14 ELDORADO VIPERS - MG 0 X 6 AMPARO NL - SP 18:30 Bruno Silva Rodrigo

16 FEMININO JUREMAS - SP 3 X 2 AMPARO NL - SP 19:15 Rodrigo João Paulo Mendes

17 JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG 3 X 5 RAP ROLLERS - SP 20:00 Rodrigo Bruno Silva

18 SUB14 ELDORADO VIPERS - MG 0 X 2 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 20:45 Bruno Silva Rodrigo

JUNIOR 1o X 2o

19 JUNIOR RAP ROLLERS - SP 3 X 2 LOS MUCHACHOS - SP 21:30 Rodrigo Bruno Silva

20 FEMININO AMPARO NL - SP 1 1 ELDORADO VIPERS - MG 08:00 Rodrigo Bruno Silva

21 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 4 6 AMPARO NL - SP 08:45 Rodrigo Bruno Silva

22 SUB16 ELDORADO VIPERS - MG 0 X 5 AMPARO NL - SP 09:30 Bruno Silva Rodrigo

23 SUB16 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP0 7 RAP ROLLERS - SP 10:15 Bruno Silva João Paulo Mendes

24 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 10 X 0 RAP ROLLERS - SP 11:00 Danilo João Paulo Mendes

25 FEMININO JUREMAS - SP 3 3 ELDORADO VIPERS - MG 11:45 Rodrigo Danilo

26 SUB16 ELDORADO VIPERS - MG 3 X 1 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 12:30 Bruno Silva João Paulo Mendes

27 SUB12 RAP ROLLERS - SP 1 15 AMPARO NL - SP 13:15 Bruno Silva João Paulo Mendes

28 SUB16 AMPARO NL - SP 3 X 1 RAP ROLLERS - SP 14:00 Rodrigo João Paulo Mendes

29 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 16 1 RAP ROLLERS - SP 14:45 Rodrigo João Paulo Mendes

30 FEMININO AMPARO NL - SP 3 X 2 JUREMAS - SP 15:30 Bruno Silva João Paulo Mendes

31 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 4 2 AMPARO NL - SP 16:15 Bruno Silva João Paulo Mendes

32 SUB16 ELDORADO VIPERS - MG 1 X 6 RAP ROLLERS - SP 17:00 Bruno Silva João Paulo Mendes

33 SUB16 AMPARO NL - SP 6 0 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 17:45 João Paulo Mendes Rodrigo

34 SUB12 RAP ROLLERS - SP 0 15 AMPARO NL - SP 18:30 Rodrigo Bruno Silva

SUB16 1o X 2o

35 SUB16 AMPARO NL - SP 2 1 RAP ROLLERS - SP 19:15 Rodrigo Bruno Silva

domingo 24/10

ENCERRAMENTO CAMPEONATO

CONFRONTOS ÁRBITROS

sábado 23/10



 

 

     
 

COLOCAÇÃO FINAL DAS EQUIPES 

 

 

 

PREMIAÇÕES INDIVIDUAIS 

 FEMININO: 

• Artilheira: LÍVIA GALLO BERTOLLA- AMPARO NL - SP – 4 gols 

• Assistente: LÍVIA GALLO BERTOLLA- AMPARO NL - SP – 02 assistências 

• MVP: LÍVIA GALLO BERTOLLA- AMPARO NL - SP – 06 pontos 

• Melhor Goleira: CAROLINE LEMOS SEGOVIA – ELDORADO VIPERS - MG – 07 

gols sofridos 

 

JUNIOR: 

• Artilheiro: LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO – RAP ROLLERS - SP – 05 

gols 

• Assistente: LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO – RAP ROLLERS - SP – 

04 assistências 

• MVP: LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO – RAP ROLLERS - SP – 09 pontos 

Categoria Grupo A Pontos GOLS PRÓ CONTRA SALDO

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG 5 10 7 3

FEMININO JUREMAS - SP 4 11 11 0

FEMININO AMPARO NL - SP 1 6 9 -3

JUNIOR RAP ROLLERS - SP 6 14 7 7

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP 4 12 10 2

JUNIOR AMPARO NL - SP 2 4 8 -4

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG 0 5 10 -5

SUB16 AMPARO NL - SP 6 16 2 14

SUB16 RAP ROLLERS - SP 4 15 6 9

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG 2 4 12 -8

SUB16 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 0 1 16 -15

SUB14 AMPARO NL - SP 6 14 5 9

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP 4 8 7 1

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG 2 5 15 -10

SUB12 AMPARO NL - SP 6 38 9 29

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 6 34 9 25

SUB12 RAP ROLLERS - SP 0 2 56 -54

SUB10 AMPARO NL - SP 6 26 4 22

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG 0 4 26 -22

COLOCAÇÃO



 

 

     
 

• Melhor Goleiro: LARS RATTO FÖSSL - RAP ROLLERS - SP – 07 gols sofridos 

 

SUB16: 

• Artilheiro: JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA – AMPARO NL - SP – 08 gols 

• Assistente: LEONARDO SILVA DANTAS – RAP ROLLERS - SP – 05 assistências 

• MVP: JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA – AMPARO NL - SP – 10 pontos 

• Melhor Goleiro: TIAGO GRECO DOS SANTOS - AMPARO NL - SP – 02 gols 

sofridos 

 

SUB14: 

• Artilheiro: ARTHUR PREVIATELLO LOPES – AMPARO NL - SP – 07 gols 

• Assistente: LÍVIA GALLO BERTOLLA – RAP ROLLERS - SP – 03 assistências 

• MVP: ARTHUR PREVIATELLO LOPES – AMPARO NL - SP – 08 pontos 

• Melhor Goleiro: KIMI RATTO FÖSSL - AMPARO NL - SP – 05 gols sofridos 

 

SUB12: 

• Artilheiro: ARTU BORGES DE MEDEIROS – ELDORADO VIPERS - MG – 12 

gols 

• Assistente: VINICIUS MANTONELLI DOS SANTOS – ELDORADO VIPERS - MG 

– 05 assistências 

• MVP: ARTU BORGES DE MEDEIROS – ELDORADO VIPERS - MG – 15 pontos 

• Melhor Goleiro: MIGUEL ALBERTONI FARRO SILVA - AMPARO NL - SP –  09 

gols sofridos 

 

SUB10: 

• Melhor Jogador: GABRIEL GUILARDI PARRA  – AMPARO NL - SP – 20 pontos 

• Melhor Goleiro: MIGUEL ALBERTONI FARRO SILVA - AMPARO NL - SP –  04 

gols sofridos 

 

 

 

 



 

 

     
 

ESTATÍSTICAS  

• Atletas Inscritos: 180; 

• Idade do atleta mais novo: 04 anos; 

• Idade do atleta mais velho: 40 anos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
 

ARTILHARIA 

FEMININO 

 

 

JUNIOR 

 

 

SUB16 

 

 

 

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS

FEMININO AMPARO NL - SP LÍVIA GALLO BERTOLLA 0 13 4

FEMININO JUREMAS - SP LAIS DE ALMEIDA LUIZ 1 15 4

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG KARINA AUREA DE PAULA GONÇALVES 14  2

FEMININO JUREMAS - SP AGUSTINA LUCERO FUNES 21 39 2

FEMININO JUREMAS - SP NATALIA ALVES DOS SANTOS GHIRO 14 36 2

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG ANA CLARA GONÇALVES CAMARGOS  99 15 2

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG JULIA LINTZ 56 14 2

FEMININO AMPARO NL - SP ISADORA SOUZA BASSETTO 55 15 1

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG SHARON 8 19 1

FEMININO JUREMAS - SP NINA MASSACO YAMAMOTO 22 40 1

FEMININO JUREMAS - SP GABRIELA MOURA DE AMORIM FERRO 16 35 1

FEMININO AMPARO NL - SP GIOVANA PIFFER CRUZ 67 18 1

FEMININO JUREMAS - SP NATASHA BRUNHARA CONTRERA 91 38 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS

JUNIOR RAP ROLLERS - SP LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO 16 15 5

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP ALAN OTALVARO RAMIREZ 77 17 5

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG HEITOR AUGUSTO LACERDA CELESTINO 77 17 3

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP ALAN KENJI NARIHISA 88 18 2

JUNIOR RAP ROLLERS - SP RAFAEL BAITELLO 13 18 2

JUNIOR RAP ROLLERS - SP Arthur Monastella Mendes 73 16 2

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG WEDLEY FELIPE COUTO SOUZA MARTINS 79 16 2

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP GUSTAVO CELESTE PIMENTA 67 16 2

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP THEO GARCIA BOVE 19 19 2

JUNIOR RAP ROLLERS - SP LEONARDO SILVA DANTAS 76 15 1

JUNIOR AMPARO NL - SP VICTOR PERES ALMSTRÖM 62 19 1

JUNIOR AMPARO NL - SP MURILO FRAGOSO COUCEIRO 22 16 1

JUNIOR AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA 68 16 1

JUNIOR AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO LEME 41 16 1

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP GABRIEL CELESTE PIMENTA 95 13 1

JUNIOR RAP ROLLERS - SP DANIEL NAGY TRAMA 89 19 1

JUNIOR RAP ROLLERS - SP FELIPE MONTEIRO SILVA 96 17 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS

SUB16 AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA 68 16 8

SUB16 RAP ROLLERS - SP LEONARDO SILVA DANTAS 76 15 5

SUB16 RAP ROLLERS - SP LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO 16 15 5

SUB16 AMPARO NL - SP MURILO FRAGOSO COUCEIRO 22 16 2

SUB16 AMPARO NL - SP VINICIUS ESPÓSITO BELLANGERO 11 16 2

SUB16 AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO LEME 41 16 2

SUB16 RAP ROLLERS - SP EDUARDO RIBEIRO GIOVANINI 32 16 2

SUB16 RAP ROLLERS - SP ARTHUR SILVA HENRIQUE 23 16 1

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG CRHISTOPHER ABRAÃO STEFANATO  ABREU LIMA 91 16 1

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG JOÃO PEDRO PARANHOS 18 14 1

SUB16 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP JOÃO SANTOS 77 15 1

SUB16 RAP ROLLERS - SP KAUAN DE CARVALHO BATISTA BRAGA 87 14 1

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG DIOGO RICHARD NONATO DOS SANTOS 87 15 1



 

 

     
 

SUB14 

 

 

SUB12 

 

 

SUB10 

 

 

CASO OS ATLETAS EMPATEM NO NÚMERO DE GOLS, O PRIMEIRO CRITÉRIO DE 

DESEMPATE É O NÚMERO DE ASSISTÊNCIAS E POSTERIORMENTE O NÚMERO DE 

PENALIZAÇÕES. 

SE O EMPATE PERMANECER, A ORDEM NA LISTA CONSIDERA A ORDEM 

ALFABÉTICA. 

 

 

 

 

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS

SUB14 AMPARO NL - SP ARTHUR PREVIATELLO LOPES 16 14 7

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP MATHEUS LEE 11 13 4

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG PABLO AUGUSTO PEREIRA DE ALCANTARA 44 13 4

SUB14 AMPARO NL - SP LÍVIA GALLO BERTOLLA 0 13 3

SUB14 AMPARO NL - SP FELIPE GRILLO FERREIRA 55 14 3

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP CAIO MURARI 88 13 2

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP JULIA LINTZ 15 14 2

SUB14 AMPARO NL - SP LEONARDO GIROLDI 18 12 1

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG MIRELLA QUEIROGA DAL FERRO 81 14 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG ARTU BORGES DE MEDEIROS 19 12 12

SUB12 AMPARO NL - SP LUCAS GRILLO FERREIRA 7 12 9

SUB12 AMPARO NL - SP VICTOR RAIMUNDO DE LIMA COUTINHO 40 11 7

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG VINICIUS MANTONELLI DOS SANTOS 15 12 6

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG BERNARDO ALMEIDA QUEIROGA 20 11 6

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG GUILHERME LATTARO DOS REIS CAP 80 12 5

SUB12 AMPARO NL - SP VICTOR MIYOSHI MOROSI 10 12 4

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LUIS GUILHERME RODRIGUES 37 12 3

SUB12 RAP ROLLERS - SP JOÃO RODRIGO NUNES MAZZOCHI 74 12 2

SUB12 AMPARO NL - SP LEONARDO GIROLDI 18 12 2

SUB12 AMPARO NL - SP GIOVANA DO AMARAL ALVES 5 9 1

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LUCCA LOREGIAN SABENA FERNANDES 77 12 1

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LOREZO CAIRES MONTEIRO MORAIS 75 10 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS

SUB10 AMPARO NL - SP GABRIEL GUILARDI PARRA 10 9 19

SUB10 AMPARO NL - SP MIGUEL VASCONCELOS DE SOUZA 3 8 4

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG GABRIELLE GIRLENE CIRINO PEREIRA 33 9 2

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG DAVI VINÍCIUS GOMES JOSEF 60 0 1

SUB10 AMPARO NL - SP GIOVANA DO AMARAL ALVES 5 9 1

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG GABRIEL CAIRES MONTEIRO 6 9 1

SUB10 AMPARO NL - SP LORENA RODRIGUES CONSOLI 13 10 1

SUB10 AMPARO NL - SP VINICIUS JOSÉ DE LIMA COUTINHO 11 6 1



 

 

     
 

ASSISTENTE 

FEMININO 

 

 

JUNIOR 

 

 

SUB16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE Assistencias

FEMININO AMPARO NL - SP LÍVIA GALLO BERTOLLA 0 13 2

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG KARINA AUREA DE PAULA GONÇALVES 14  2

FEMININO JUREMAS - SP AGUSTINA LUCERO FUNES 21 39 2

FEMININO JUREMAS - SP NATALIA ALVES DOS SANTOS GHIRO 14 36 2

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG SHARON 8 19 1

FEMININO JUREMAS - SP GABRIELA MOURA DE AMORIM FERRO 16 35 1

FEMININO AMPARO NL - SP ISADORA SOUZA BASSETTO 55 15 1

FEMININO JUREMAS - SP NINA MASSACO YAMAMOTO 22 40 1

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG CAROL INA TORRESAN DELAMAIN 77 121 1

FEMININO JUREMAS - SP KÁTIA LUISA SILVA 42 38 1

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG ADRIANA MARA DA SILVA SOUZA 91 37 1

FEMININO JUREMAS - SP ALINE DURÃES MARCHIORI 25 28 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE Assistencias

JUNIOR RAP ROLLERS - SP LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO 16 15 4

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP ALAN KENJI NARIHISA 88 18 4

JUNIOR RAP ROLLERS - SP RAFAEL BAITELLO 13 18 3

JUNIOR RAP ROLLERS - SP LEONARDO SILVA DANTAS 76 15 2

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP ALAN OTALVARO RAMIREZ 77 17 1

JUNIOR RAP ROLLERS - SP ARTHUR MONASTELLA MENDES 73 16 1

JUNIOR AMPARO NL - SP VICTOR PERES ALMSTRÖM 62 19 1

JUNIOR AMPARO NL - SP MURILO FRAGOSO COUCEIRO 22 16 1

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG GABRIEL ANDRADE FAVATTO 20 16 1

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG NUNO GABRIEL SPOTO ALVES 66 17 1

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP MATHEUS FERRAZ E SILVA 23 1

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG MURILO FONSECA INACARATO 12 17 1

JUNIOR RAP ROLLERS - SP VITOR SILVA HENRIQUES 23 18 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE Assistencias

SUB16 RAP ROLLERS - SP LEONARDO SILVA DANTAS 76 15 5

SUB16 RAP ROLLERS - SP LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO 16 15 3

SUB16 AMPARO NL - SP MURILO FRAGOSO COUCEIRO 22 16 3

SUB16 AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA 68 16 2

SUB16 AMPARO NL - SP VINICIUS ESPÓSITO BELLANGERO 11 16 2

SUB16 AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO LEME 41 16 1

SUB16 RAP ROLLERS - SP ARTHUR SILVA HENRIQUE 23 16 1

SUB16 RAP ROLLERS - SP ENZO ROSÁLIA 73 14 1

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG GABRIEL ANDRADE FAVATTO 20 16 1

SUB16 AMPARO NL - SP KIMI RATTO FÖSSL 62 13 1



 

 

     
 

SUB14 

 

 

SUB12 

 

 

SUB10 

 

 

CASO OS ATLETAS EMPATEM NO NÚMERO DE ASSISTÊNCIAS, O PRIMEIRO 

CRITÉRIO DE DESEMPATE É O NÚMERO DE PONTOS E POSTERIORMENTE O 

NÚMERO DE PENALIZAÇÕES. 

SE O EMPATE PERMANECER, A ORDEM NA LISTA CONSIDERA A ORDEM 

ALFABÉTICA. 

 

NA CATEGORIA SUB10 FORAM PREMIADOS APENAS MELHOR JOGADOR E 

MELHOR GOLEIRO. 

 

 

 

 

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE Assistencias

SUB14 AMPARO NL - SP LÍVIA GALLO BERTOLLA 0 13 3

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP CAIO MURARI 88 13 3

SUB14 AMPARO NL - SP FELIPE GRILLO FERREIRA 55 14 2

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG KAUÃ EDURADO 87 13 2

SUB14 AMPARO NL - SP ARTHUR PREVIATELLO LOPES 16 14 1

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP MATHEUS LEE 11 13 1

SUB14 AMPARO NL - SP LUCAS GRILLO FERREIRA 7 12 1

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP RAFAEL FORNAZARI 90 12 1

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP TOMÁS PAGOTTO 80 13 1

SUB14 AMPARO NL - SP VICTOR MIYOSHI MOROSI 10 12 1

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG LUIZ HENRIQUE BOMFIM DE OLIVEIRA 37 14 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE Assistencias

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG VINICIUS MANTONELLI DOS SANTOS 15 12 5

SUB12 AMPARO NL - SP LUCAS GRILLO FERREIRA 7 12 4

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG ARTU BORGES DE MEDEIROS 19 12 3

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG BERNARDO ALMEIDA QUEIROGA 20 11 3

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG GUILHERME LATTARO DOS REIS CAP 80 12 3

SUB12 AMPARO NL - SP VICTOR MIYOSHI MOROSI 10 12 3

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LUIS GUILHERME RODRIGUES 37 12 3

SUB12 AMPARO NL - SP VICTOR RAIMUNDO DE LIMA COUTINHO 40 11 2

SUB12 AMPARO NL - SP PEDRO FERREIRA GENTILE 41 12 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE Assistencias

SUB10 AMPARO NL - SP MIGUEL VASCONCELOS DE SOUZA 3 8 2

SUB10 AMPARO NL - SP ANNA JHULIA LIXANDRAO MARSON 76 8 2

SUB10 AMPARO NL - SP MARIAH AMABIS PEREIRA DE OLIVEIRA 76 8 2

SUB10 AMPARO NL - SP GABRIEL GUILARDI PARRA 10 9 1

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG DAVI VINÍCIUS GOMES JOSEF 60 0 1

SUB10 AMPARO NL - SP GIOVANA DO AMARAL ALVES 5 9 1



 

 

     
 

PONTUADOR 

FEMININO 

 

 

JUNIOR 

 

 

SUB16 

 

 

 

 

 

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS Assistencias Pontos Penalizações

FEMININO AMPARO NL - SP LÍVIA GALLO BERTOLLA 0 13 4 2 6 1

FEMININO JUREMAS - SP LAIS DE ALMEIDA LUIZ 1 15 4 0 4 0

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG KARINA AUREA DE PAULA GONÇALVES 14  2 2 4 0

FEMININO JUREMAS - SP AGUSTINA LUCERO FUNES 21 39 2 2 4 1

FEMININO JUREMAS - SP NATALIA ALVES DOS SANTOS GHIRO 14 36 2 2 4 1

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG ANA CLARA GONÇALVES CAMARGOS  99 15 2 0 2 0

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG JULIA LINTZ 56 14 2 0 2 3

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG SHARON 8 19 1 1 2 0

FEMININO JUREMAS - SP GABRIELA MOURA DE AMORIM FERRO 16 35 1 1 2 1

FEMININO AMPARO NL - SP ISADORA SOUZA BASSETTO 55 15 1 1 2 1

FEMININO JUREMAS - SP NINA MASSACO YAMAMOTO 22 40 1 1 2 1

FEMININO JUREMAS - SP NATASHA BRUNHARA CONTRERA 91 38 1 0 1 0

FEMININO AMPARO NL - SP GIOVANA PIFFER CRUZ 67 18 1 0 1 1

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG CAROL INA TORRESAN DELAMAIN 77 121 0 1 1 0

FEMININO JUREMAS - SP KÁTIA LUISA SILVA 42 38 0 1 1 0

FEMININO ELDORADO VIPERS - MG ADRIANA MARA DA SILVA SOUZA 91 37 0 1 1 1

FEMININO JUREMAS - SP ALINE DURÃES MARCHIORI 25 28 0 1 1 2

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS Assistencias Pontos Penalizações

JUNIOR RAP ROLLERS - SP LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO 16 15 5 4 9 0

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP ALAN OTALVARO RAMIREZ 77 17 5 1 6 1

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP ALAN KENJI NARIHISA 88 18 2 4 6 2

JUNIOR RAP ROLLERS - SP RAFAEL BAITELLO 13 18 2 3 5 0

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG HEITOR AUGUSTO LACERDA CELESTINO 77 17 3 0 3 1

JUNIOR RAP ROLLERS - SP ARTHUR MONASTELLA MENDES 73 16 2 1 3 0

JUNIOR RAP ROLLERS - SP LEONARDO SILVA DANTAS 76 15 1 2 3 1

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP GUSTAVO CELESTE PIMENTA 67 16 2 0 2 0

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP THEO GARCIA BOVE 19 19 2 0 2 0

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG WEDLEY FELIPE COUTO SOUZA MARTINS 79 16 2 0 2 1

JUNIOR AMPARO NL - SP VICTOR PERES ALMSTRÖM 62 19 1 1 2 0

JUNIOR AMPARO NL - SP MURILO FRAGOSO COUCEIRO 22 16 1 1 2 3

JUNIOR RAP ROLLERS - SP FELIPE MONTEIRO SILVA 96 17 1 0 1 0

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP GABRIEL CELESTE PIMENTA 95 13 1 0 1 0

JUNIOR AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO LEME 41 16 1 0 1 0

JUNIOR RAP ROLLERS - SP DANIEL NAGY TRAMA 89 19 1 0 1 1

JUNIOR AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA 68 16 1 0 1 1

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG GABRIEL ANDRADE FAVATTO 20 16 0 1 1 0

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG NUNO GABRIEL SPOTO ALVES 66 17 0 1 1 0

JUNIOR LOS MUCHACHOS - SP MATHEUS FERRAZ E SILVA 23 0 1 1 1

JUNIOR ELDORADO VIPERS - MG MURILO FONSECA INACARATO 12 17 0 1 1 1

JUNIOR RAP ROLLERS - SP VITOR SILVA HENRIQUES 23 18 0 1 1 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS Assistencias Pontos Penalizações

SUB16 AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO BACAROLLI BERTOLLA 68 16 8 2 10 1

SUB16 RAP ROLLERS - SP LEONARDO SILVA DANTAS 76 15 5 5 10 1

SUB16 RAP ROLLERS - SP LEONARDO YOSHIO GOTO DO PRADO 16 15 5 3 8 0

SUB16 AMPARO NL - SP MURILO FRAGOSO COUCEIRO 22 16 2 3 5 3

SUB16 AMPARO NL - SP VINICIUS ESPÓSITO BELLANGERO 11 16 2 2 4 0

SUB16 AMPARO NL - SP JOÃO PEDRO LEME 41 16 2 1 3 0

SUB16 RAP ROLLERS - SP EDUARDO RIBEIRO GIOVANINI 32 16 2 0 2 0

SUB16 RAP ROLLERS - SP ARTHUR SILVA HENRIQUE 23 16 1 1 2 1

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG CRHISTOPHER ABRAÃO STEFANATO  ABREU LIMA 91 16 1 0 1 0

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG JOÃO PEDRO PARANHOS 18 14 1 0 1 0

SUB16 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP JOÃO SANTOS 77 15 1 0 1 0

SUB16 RAP ROLLERS - SP KAUAN DE CARVALHO BATISTA BRAGA 87 14 1 0 1 0

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG DIOGO RICHARD NONATO DOS SANTOS 87 15 1 0 1 1

SUB16 RAP ROLLERS - SP ENZO ROSÁLIA 73 14 0 1 1 0

SUB16 ELDORADO VIPERS - MG GABRIEL ANDRADE FAVATTO 20 16 0 1 1 0

SUB16 AMPARO NL - SP KIMI RATTO FÖSSL 62 13 0 1 1 0



 

 

     
 

SUB14 

 

 

SUB12 

 

 

SUB10 

 

 

CASO OS ATLETAS EMPATEM NO NÚMERO DE PONTOS, O PRIMEIRO CRITÉRIO DE 

DESEMPATE É O NÚMERO DE GOLS, POSTERIORMENTE O NÚMERO DE 

ASSISTÊNCIAS E NA SEQÜÊNCIA PENALIZAÇÕES. 

SE O EMPATE PERMANECER, A ORDEM NA LISTA CONSIDERA A ORDEM 

ALFABÉTICA. 

 

NA CATEGORIA SUB10 FORAM PREMIADOS APENAS MELHOR JOGADOR E 

MELHOR GOLEIRO. 

 

 

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS Assistencias Pontos Penalizações

SUB14 AMPARO NL - SP ARTHUR PREVIATELLO LOPES 16 14 7 1 8 0

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP MATHEUS LEE 11 13 4 1 5 3

SUB14 AMPARO NL - SP FELIPE GRILLO FERREIRA 55 14 3 2 5 1

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP CAIO MURARI 88 13 2 3 5 1

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG PABLO AUGUSTO PEREIRA DE ALCANTARA 44 13 4 0 4 2

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP JULIA LINTZ 15 14 2 0 2 3

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG KAUÃ EDURADO 87 13 0 2 2 1

SUB14 AMPARO NL - SP LEONARDO GIROLDI 18 12 1 0 1 0

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG MIRELLA QUEIROGA DAL FERRO 81 14 1 0 1 0

SUB14 AMPARO NL - SP LUCAS GRILLO FERREIRA 7 12 0 1 1 0

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP RAFAEL FORNAZARI 90 12 0 1 1 0

SUB14 SOCIEDADE HÍPICA DE CAMPINAS - SP TOMÁS PAGOTTO 80 13 0 1 1 0

SUB14 AMPARO NL - SP VICTOR MIYOSHI MOROSI 10 12 0 1 1 0

SUB14 ELDORADO VIPERS - MG LUIZ HENRIQUE BOMFIM DE OLIVEIRA 37 14 0 1 1 1

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS Assistencias Pontos Penalizações

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG ARTU BORGES DE MEDEIROS 19 12 12 3 15 0

SUB12 AMPARO NL - SP LUCAS GRILLO FERREIRA 7 12 9 4 13 0

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG VINICIUS MANTONELLI DOS SANTOS 15 12 6 5 11 0

SUB12 AMPARO NL - SP VICTOR RAIMUNDO DE LIMA COUTINHO 40 11 7 2 9 0

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG BERNARDO ALMEIDA QUEIROGA 20 11 6 3 9 0

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG GUILHERME LATTARO DOS REIS CAP 80 12 5 3 8 1

SUB12 AMPARO NL - SP VICTOR MIYOSHI MOROSI 10 12 4 3 7 3

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LUIS GUILHERME RODRIGUES 37 12 3 3 6 0

SUB12 RAP ROLLERS - SP JOÃO RODRIGO NUNES MAZZOCHI 74 12 2 0 2 0

SUB12 AMPARO NL - SP LEONARDO GIROLDI 18 12 2 0 2 0

SUB12 AMPARO NL - SP GIOVANA DO AMARAL ALVES 5 9 1 0 1 0

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LUCCA LOREGIAN SABENA FERNANDES 77 12 1 0 1 0

SUB12 ELDORADO VIPERS - MG LOREZO CAIRES MONTEIRO MORAIS 75 10 1 0 1 1

SUB12 AMPARO NL - SP PEDRO FERREIRA GENTILE 41 12 0 1 1 0

CATEGORIA EQUIPE NOME NUMERO IDADE GOLS Assistencias Pontos Penalizações

SUB10 AMPARO NL - SP GABRIEL GUILARDI PARRA 10 9 19 1 20 0

SUB10 AMPARO NL - SP MIGUEL VASCONCELOS DE SOUZA 3 8 4 2 6 0

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG GABRIELLE GIRLENE CIRINO PEREIRA 33 9 2 0 2 0

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG DAVI VINÍCIUS GOMES JOSEF 60 0 1 1 2 0

SUB10 AMPARO NL - SP GIOVANA DO AMARAL ALVES 5 9 1 1 2 0

SUB10 AMPARO NL - SP ANNA JHULIA LIXANDRAO MARSON 76 8 0 2 2 0

SUB10 AMPARO NL - SP MARIAH AMABIS PEREIRA DE OLIVEIRA 76 8 0 2 2 0

SUB10 ELDORADO VIPERS - MG GABRIEL CAIRES MONTEIRO 6 9 1 0 1 0

SUB10 AMPARO NL - SP LORENA RODRIGUES CONSOLI 13 10 1 0 1 0

SUB10 AMPARO NL - SP VINICIUS JOSÉ DE LIMA COUTINHO 11 6 1 0 1 0



 

 

     
 

RELATÓRIOS SOBRE SITUÇÕES EXCEPCIONAIS 

 

FEMININO 

O primeiro jogo da categoria foi realizado no formato amistoso, já que a equipe de Amparo 

havia se apresentado para a partida, mas nem todas as atletas estavam prontas.  

A equipe de Amparo foi penalizada com W.O. conforme previsto no Regulamento Geral de 

competições  

(https://www.cbhp.com.br/site/wp-content/uploads/2019/11/Regulamento-Geral-de-

Competicoes-Comite-Tecnico-de-Hoquei-em-Linha_v2020.01.pdf ) 

 

Capítulo XI - Das Penalidades e Protestos  

Art. 32º  

Será atribuído W.O. à equipe que não comparecer ao jogo em até 10 (dez) minutos ou não 

atender os critérios necessários para atender o início da partida, a partir do horário estipulado, 

com o número mínimo de atletas necessários à modalidade, devidamente uniformizados e 

identificados.  

§ 1º - A súmula deverá ser aberta 15 (quinze) minutos antes do horário oficial do início 

da partida, ou ao término da partida anterior, se esta atrasar.  

§ 2° - Em caso de W.O. o resultado da partida será de 3 X 0 para a equipe vencedora, 

não sendo contabilizados os gols para nenhum atleta da equipe. 

 

Conforme estabelecido no regulamento específico da competição, a equipe foi penalizada 

com -2 (menos dois) pontos na tabela. 

Considerando que a competição era de pontos corridos, esse jogo trouxe uma situação de 

difícil reversão para a equipe que acabou a competição em 3º lugar. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cbhp.com.br/site/wp-content/uploads/2019/11/Regulamento-Geral-de-Competicoes-Comite-Tecnico-de-Hoquei-em-Linha_v2020.01.pdf
https://www.cbhp.com.br/site/wp-content/uploads/2019/11/Regulamento-Geral-de-Competicoes-Comite-Tecnico-de-Hoquei-em-Linha_v2020.01.pdf


 

 

     
 

SUB12 

Conforme colicitação da equipe ELDORADO VIPERS, devido o desgaste de deslocamento 

foi estabelecida uma tabela de jogos com o maior número possível de partidas por categoria, 

mesmo a categoria tendo apenas 3 equipes inscritas, foi estabelecida uma tabela com turno 

e returno entre as equipes. 

A equipe RAP ROLLERS que é nova na categoria, e se formou para poder participar desse 

evento, após três partidas e desgaste dos atletas, houve a desistência da equipe do último 

jogo, dado que os times já haviam se enfrentado no primeiro turno. 

 

A equipe RAP ROLLERS deixou a competição prematuramente, fazendo com que as outras 

duas equipes ficassem empatadas nos dois primeiros critérios previstos no regulamento. E 

assim a Comissão técnica do evento se reuniu para uma tomada de decisão que fosse a mais 

adequada possível. 

 

A desistência de uma equipe durante a competição não estava prevista em regulamento e 

esse tema será discutido para eventos futuros e revisão do regulamento atual. 

 

Conforme previsto no regulamento da competição: 

▪ Os casos omissos do presente regulamento deverão ser resolvidos pela Comissão 

Organizadora, ad referendum os Diretores do Comitê Técnico de Hóquei em Linha 

da CBHP. Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

1. Com a saída da equipe RAP ROLLERS da competição e analisando as regras para 

W.O., dado que desistência não estava previsto no regulamento, verificamos uma 

falha ao misturar dois regulamentos distintos. Estava sendo usado o critério de 

desempate por Saldo de gols que é da IHF e a regra de W.O. da FIRS que atribui um 

placar de 3X0 para equipe vencedora. 

a. Para usar Saldo de gols como critério de desempate deveria ser considerado 

O MAIOR PLACAR DO CAMPEONATO +1; 

b. Para usar o resultado no W.O. como 3X0 deve-se considerar apenas GOLS 

SOFRIDOS como critério de desempate, ou seja, os gols marcados não fariam 

diferença. 



 

 

     
 

2. O comitê técnico do evento propôs então que o SALDO DO RETURNO apenas no 

jogo contra RAP ROLLERS, fosse igualado, para que as equipes empatadas 

pudessem competir usando o resto da campanha, mas ainda assim, o returno não 

seria descartado, uma vez que toda a pontuação individual dos atletas seria mantida. 

3. A outra alternativa proposta pelo Comitê foi a cobrança de penalties entre as duas 

equipes empatadas para que a situação se resolvesse em quadra. 

4. Em reunião do comitê com os dirigentes das equipes, concordou-se na solução 

proposta de igualar o SALDO DO RETURNO apenas no jogo contra RAP ROLLERS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOGO CATEGORIA HORÁRIO

21 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 4 X 6 AMPARO NL - SP 08:45

24 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 10 X 0 RAP ROLLERS - SP 11:00

27 SUB12 RAP ROLLERS - SP 1 X 15 AMPARO NL - SP 13:15

29 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 16 X 1 RAP ROLLERS - SP 14:45

31 SUB12 ELDORADO VIPERS - MG 4 X 2 AMPARO NL - SP 16:15

34 SUB12 RAP ROLLERS - SP 0 X 15 AMPARO NL - SP 18:30

1º TURNO

RETURNO

CONFRONTOS

ENCERRAMENTO CAMPEONATO

PONTOS SALDO PONTOS SALDO PONTOS SALDO

AMPARO NL - SP 4 16 2 13 6 29

ELDORADO VIPERS - MG 2 8 4 17 6 25

RAP ROLLERS - SP 0 -24 0 -30 0 -54

TURNO RETURNO FINAL
EQUIPE



 

 

     
 

SUB10 

Conforme colicitação da equipe ELDORADO VIPERS, devido o desgaste de deslocamento, 

foi estabelecida uma tabela de jogos com o maior número possível de partidas por categoria, 

mesmo a categoria tendo apenas 2 equipes inscritas, foi estabelecida uma tabela no formato 

melhor 3, mas com a última partida sendo obrigatória a pedido da equipe, mesmo que uma 

equipe já tivesse sido considerada campeã pelas 2 primeiras partidas.  

Ao atender aos anseios do maior número possível de jogos, criou-se um efeito colateral, pois 

houve derrotas consecutivas com placares elásticos, o que provocou desgastes dos atletas, 

a necessidade de reduzir o tempo das partidas para 12 minutos/tempo e a perspectiva que 

não fomentamos o esporte para a categoria de base. 

Foi identificado ainda que houve a inscrição de atleta irregular, de acordo com as regras de 

ano de nascimento estabelecidas no Regulamento Geral e Regulamnto específico, mas o 

Comitê estabelecido para solucionar os casos excepcionais, optou por não penalizar a equipe 

conforme Regulamento Geral de Competições, para não causar qualquer desconforto aos 

atletas da categoria e prejudicar seu engajamento com o esporte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
 

TODAS AS CATEGORIAS 

Esse Comitê, no  objetivo de fomentar o esporte e a retomada das competições abriu 

exceções na aplicação do Regulamento Geral de Competições e Regulamento Específico, a 

saber: 

• Todos os atletas foram liberados de processo e pagamento de Taxas de Filiação 

e Transferências; 

• Todos os dirigentes desrespeitaram a data de entrega de Lista de atletas e 

pagamento das taxas de inscrição; 

• Equipe inscreveu goleiro iniciante com idade superior à categoria, e isso não foi 

imputado como irregularidade acima citada,pois foi previamente acordado; 

• Um dos dirigentes não respeitou a faixa de idade prevista para categoria JUNIOR, 

mas dado a proximidade da competição, a solução foi abrir execeção aos demais 

times; 

• Equipe inscreveu todas as categorias, mas só pagou a inscrição de metade delas; 

• Equipe solicitou tabela com maior número de jogos para compensar o 

deslocamento; 

• Foi reembolsado a remarcação de passagem aérea de atleta porque a competição 

mudou de data, a equipe da atleta em questão só realizou oficialmente sua 

inscrição no evento na véspera do início da competição; 

• Várias equipes não forneceram todas as documentações previstas no 

Regulamento específico da competição; 

• Equipes que não contribuíram com adiantamento de jogo previsto no regulamento 

e não foram penalizadas; 

• Nenhuma penalização financeira imposta para nenhuma situação prevista em 

regulamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
 

Todas essas exceções trouxeram os seguintes EFEITOS: 

• Sobrecarga da equipe no processo de validação das informações, já que todas as 

listas e pegamentos foram disponibilizadas na semana da competição, além de 

cobranças que precisaram ser realizadas posteriormente; 

• Sobrecarga da equipe organizadora, de árbitros e mesárias que realizaram mais 

de 13 horas de trabalho initerruptas, pois não havia na tabela nenhum espaço para 

descanso; 

• O evento não possuia receita para pagar Staffs que contribuem com coletas de 

assinatura de capitães e árbitros por exemplo, além do processo de coleta de 

testes de COVID; 

• Formação de equipes que não podem ser consideradas como oficiais para envio 

à competições internacionais pois houve muita movimentação de atletas fora de 

seus clubes de origem, em categorias oficiais (Feminino e Junior); 

• Falta de conexão da comunidade (atletas e pais) com seus dirigentes, fazendo 

com que a comunidade não busque a resolução de dúvidas com seus dirigentes 

e sim com a coordenação do evento, inclusive em casos de insatisfação, pais de 

atletas que acusaram e ofenderam os integrantes do Comitê pelas redes sociais; 

• O evento resultou em prejuízo financeiro, dado que as despesas com a estrutura 

CBHP continuam existindo. O prejuízo não foi maior, devido à uma gestão 

apurada dos recursos, muito trabalho voluntário e insentivo da Prefeitura da 

cidade sede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
 

COLABORADORES 

 

PAPEL COLABORADOR 

ÁRBITRO BRUNO SILVA 

ÁRBITRO RODRIGO MARQUES 

ÁRBITRO JOÃO PAULO MENDES 

COORDENAÇÃO / DELEGADA MIRIAN ALBERTONI 

FOTOGRAFIA EDSON GODOY 

MÉDICA  LILIAN RATTO 

MESA LARISSA FRANCO 

MESA LAYLA PASSOS 

ORGANIZADOR / ÁRBITRO RAFAEL MAGALHÃES 

SUPLENTE DELEGADO DA COMPETIÇÃO JOSÉ ALEXANDRE GUILARDI 
 

 

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Os jogos foram transmitidos ao vivo pelo canal de Youtube da comunidade Hockey in Line: 

https://www.youtube.com/channel/UC3-bEzeEBNjW2jrsH14jbxQ  

 

As fotos do evento foram disponibilizadas no Facebook do Comitê Técnico de Hockey In Line 

da CBHP: https://www.facebook.com/HockeyInlineCBHP/photos . 

 

AGRADECIMENTOS A TODOS OS ATLETAS PELA PARTICIPAÇÃO. 

 

AGRADECIMENTOS A TODA A EQUIPE DE STAFF PELA DEDICAÇÃO E PELO EXCELENTE 

TRABALHO REALIZADO, ESPECIALMENTE A MÉDICA DO EVENTO QUE FORAM ESSENCIAIS 

PARA AS PARTICULARIDADES DESSE EVENTO. 

 

AGRADECIMENTOS A CBHP POR MANTER A ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA QUE A 

MODALIDADE CONTINUE OFICIALMENTE ATIVA NACIONAL E INTERNACIONAMENTE E 

EVENTOS COMO ESSES SEJAM POSSÍVEIS. 

 

https://www.youtube.com/channel/UC3-bEzeEBNjW2jrsH14jbxQ
https://www.facebook.com/HockeyInlineCBHP/photos


 

 

     
 

AGRADECIMENTO ESPECIAL A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DE AMPARO QUE SEMPRE 

CORDIALMENTE E MUITO COLABORATIVAMENTE DISPONIBILIZA O ESPAÇO E A 

INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DESSA MODALIDADE, 

ALÉM DE COBRIR OS CUSTOS DO PESSOAL DE LIMPEZA, APARELHAGEM DE SOM, TENDAS, 

PESSOAL PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DE COVID, MESAS E CADEIRAS E TODOS OS 

MATERIAIS NECESSÁRIOS. 

ALÉM DO INVESTIMENTO NAS TRAVES PARA ATENDER AOS PADRÕES INTERNACIONAIS DE 

COMPETIÇÕES. 

 

 

AGRADECEMOS AO NOSSO FORNECEDOR DE PREMIAÇÃO (SORAYA TROFÉUS) POR 

ATENDENREM NOSSOS PLANOS E PRAZOS. 

 

AGRADECEMOS AO EDSON GODOY POR TODO O ESFORÇO PARA CAPTURAR AS MELHORES 

IMAGENS DO EVENTO E DISPONIBILIZÁ-LAS PRONTAMENTE. 

 

AGRADECEMOS AOS COLABORADORES QUE AUXILIARAM NO PROCESSO DE REALIZAÇÃO 

DE EXAMES NO INÍCIO DO EVENTO. 

 

PEDIMOS DESCULPAS CASO TENHAMOS ESQUECIDO DE EXPLICITAR ALGUM NOME NESSE 

MATERIAL, MAS NOSSA GRATIDÃO À TODOS OS ENVOLVIDOS NESSE EVENTO É 

TOTALMENTE SINCERA. 

Atenciosamente 

Comitê Técnico de hockey In Line – CBHP (inlinehockey@cbhp.com.br) 



 

 

     
 

FEMININO EQUIPES 

CAMPEÃ

 

VICE-CAMPEÃ 

 

 



 

 

     
 

JUNIOR EQUIPES 

CAMPEÃ 

 

VICE-CAMPEÃ 



 

 

     
 

SUB16 EQUIPES 

CAMPEÃ 

VICE-CAMPEÃ 



 

 

     
 

SUB14 EQUIPES 

CAMPEÃ 

 

VICE-CAMPEÃ 



 

 

     
 

SUB12 EQUIPES 

CAMPEÃ e VICE-CAMPEÃ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
 

SUB10 EQUIPES 

CAMPEÃ 

VICE-CAMPEÃ

 



 

 

     
 

 

 

 


